SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF

ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA - EEAAC
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM ASSISTENCIAL – PPEA

RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL PPEA, Nº 05/2025 - COREN-PA- BELÉM

O(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM ASSISTENCIAL –

PPEA, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de atualizar as

disposições do edital, ALTERA o item 2. VAGAS (2.1) e 3. QUALIFICAÇÕES ESPECÍFICAS DOS

CANDIDATOS (3.1) do edital conforme abaixo, que passa a vigora com o seguinte texto:

2.VAGAS:

2.1. Serão disponibilizadas vinte (20) vagas de acordo com aprovação em colegiado de curso do dia 16 de abril

de 2025.  Estas serão direcionadas exclusivamente para enfermeiros registrados no COREN - PA e atuantes

profissionalmente no Estado de Pará.

3. QUALIFICAÇÕES ESPECÍFICAS DOS CANDIDATOS:

3.1. Poderão inscrever-se somente ENFERMEIROS, COM GRADUAÇÃO UNIVERSITÁRIA EM ENFERMAGEM, com

vínculo empregatício em estabelecimentos assistenciais de saúde da rede pública municipal, estadual ou

federal e, também, de instituições privadas ou filantrópicas, com registros ativos no COREN-PA.

Disposições finais:

1. As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas.

2. Este aditamento entra em vigor na data de sua publicação.

Niterói (RJ), 11 de junho de 2025.

#####
Ana Carla Dantas Cavalcanti

Coordenador